



Bilag 2

Kultur- og Fritidsforvaltningens beredskabsopgaver og kompetencer ved håndtering af flygtninge fra Ukraine

Baggrund

Københavns Kommune indgår sammen med en række andre kommuner i hovedstadsområdet i Hovedstadens Beredskab og har i den forbindelse udarbejdet en beredskabsplan for håndtering af pludseligt opståede og/eller større hændelser.

Som følge af kommunens beredskabsplan, Plan for fortsat drift, har Kultur- og Fritidsforvaltningen blandt andet concernansvar for at kunne oprette humanitære støttecentre på Københavns Kommunes vegne og dermed sikre akut, kortvarigt midlertidigt ophold for op til 10.000 personer eller indkvartering af op til 2.650 personer på fire KFF-lokaliteter i tilfælde af, at et større antal personer pludseligt står uden tag over hovedet i København. Der er nedsat en særlig beredskabsgruppe i Kultur- og Fritidsforvaltningen, Beredskabsgruppe A: Evakueringscentre, til løsning af opgaven.

Håndtering af flygtninge fra krigen i Ukraine

Oprettelsen af humanitære støttecentre sigter i udgangspunktet mod situationer, hvor det kan blive nødvendigt at evakuere borgere. Humanitære støttecentre kan dog også tjene som kortvarigt, midlertidigt ophold og indkvartering i de første dage efter ankomsten til København i tilfælde af, at der opstår behov for midlertidig indkvartering af flygtninge som følge af krigen i Ukraine.

Der foreligger beredskabsplaner for akut oprettelse af humanitære støttecentre på fire KFF-lokationer. Beslutning om oprettelse af humanitære støttecentre træffes af Københavns Kommunes kriseorganisation.

Kultur- og Fritidsforvaltningen kan oprette humanitære støttecentre på nedenstående lokationer med den oplyste kapacitet.

Facilitet	Midlertidigt ophold i dagtimerne	Indkvartering med overnatning
Bavnehøjhallen	700 personer	445 personer
Grøndal MultiCenter	2.050 personer	Knap 1.000 personer
Sundby Idrætspark	1.500 personer	460 personer
Valby-Hallen	4.760 personer	821 personer

Kultur- og Fritidsforvaltningen har som følge af krigen i Ukraine aktiveret Beredskabsgruppe A: Evakueringscentre, så forvaltningen er klar til at reagere hurtigt, hvis der bliver truffet beslutning om at oprette humanitære støttecentre. Dette indebærer blandt andet en

01. marts 2022

Edoc sagsnummer
2022-0070543

F2 sagsnummer
2022 - 3164

Sekretariat og Byudvikling

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

E-mail
PX05@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

gennemgang af ibrugtagningstilladelserne for de fire lokationer for at sikre, at der er de fornødne tilladelser til at modtage ukrainske statsborgere.

Oprettelsen af humanitære støttecentre vil påvirke forvaltningens daglige drift, da de berørte faciliteter ikke vil kunne anvendes til deres egentlige formål. En række medarbejdere vil ligeledes få ændret deres daglige opgaver for at kunne indgå i driften af støttecentre.

Erfaringer fra lignende situationer

Kultur- og Fritidsforvaltningen har tidligere forestået oprettelse af et humanitært støttecenter i Bavnehøjhallen i 2015 i forbindelse med flygtningestrømmen fra Syrien, der ankom til Danmark til fods. Erfaringen herfra var, at efterspørgslen efter ophold og indkvartering var meget begrænset, og at støttecentret derfor reelt ikke var i anvendelse.

Mulige supplerende indsatser fra Kultur- og Fritidsforvaltningen

Visitation via hotlines og andre borgerrettede services

Københavns Borgerservice har som en del af coronahåndteringen blandt andet forestået betjening af KK's hotline til visitation af borgere til isolationsfaciliteter samt en række andre borgerrettede telefonservices som kald til den sociale hjemmepleje og udgående opkald til borgere med tilbud om hjælp til at bestille tid til vaccination.

Såfremt en flygtningestrøm skaber behov for lignende tiltag, kan Kultur- og Fritidsforvaltningen evt. tilbyde at løse sådanne opgaver.

Yderligere faciliteter

Udover muligheden for at oprette humanitære støttecentre råder Kultur- og Fritidsforvaltningen over en række andre faciliteter, særligt på idrætsområdet, som kan bringes i spil til forskellige formål. Fx har en række KFF-faciliteter huset vaccinationscentre under corona.